Enfin, en 1312, le marchand florentin Dino Compagni († 1324) résume cette obligation d'honnêteté dans une formule lapidaire contenue dans sa chanson *del Pregio* en expliquant qu'un bon notaire ne doit pas falsifier les écritures²³²³.

Pour éviter d'agir frauduleusement, le scripteur se doit de connaître les statuts et règlements qui organisent l'exercice de ses fonctions.

5. La connaissance par les notaires des statuts relatifs à leurs fonctions

Certaines localités méridionales, ainsi qu'une partie de la doctrine urbaine, évoquent diverses obligations statutaires qui s'imposent aux notaires des villes.

Ainsi à Arles en 1215-1235, tous les officiers du consulat, dont les notaires, doivent toujours avoir sur eux les statuts relatifs à leurs fonctions. Cette obligation est reprise dans les statuts de la ville de Marseille de 1253-1257 et s'impose à tous les notaires publics, y compris ceux du consulat, dans la teneur exacte de leur rédaction ; ils doivent aussi, mais sans sanction ni vérification, les lire et relire tous les deux mois²³²⁴. Toutefois, une telle règle semble être exceptionnelle car elle ne se retrouve nulle part ailleurs dans le Midi. Il est alors possible de penser que les statuts arlésiens ont pu inspirer la législation

²³¹⁹ Art. 27, §. 10 : « ... nullus quicumque notarius Massilie remotus est vel erit deinceps a rectore vel consulibus aut alio vel aliis pro communi [...] pro falsitate vel pro fraude a [...] notarie officio, cui perpetuo est vel erit prohibitum vel interdictum [...] officium, causa tamen remotionis expressa ad illud officium exercendum [...], nullatenus admittatur vel restituatur ullo tempore, dum tamen dicta interdictio vel remotio sit facta vel fuerit in Consilio Generali cause cognitione plenaria pre eunte, vel inquisitione plenarie habita super eo sine libello accusatorio... » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 38-39).

²³²⁰ Art. 169 : « ... quant ung nolari a feyt ung fals instrument ou carta, que se pusca prohar estre Faux per testimonis qui estatz y seran et auran audit, que tout atal sera tingut per falsari et perdra la cors, et si a filhs, nulh temps no seran en l'offici, ny lo filh d'aquetz, outro a tres generacions passadas, segon [la] costuma. » (éd. O. BEYLOT, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 145).

²³²¹ C'est la disposition de l'article qui suit, cf. art. 170 : « ... qui contrefeys instrument, si no es notari her licensa del senhor, aquera medissa pena... » (éd. *ibid.*).

²³²² Acte du 18 mai : « ... in dicta Avinionensi civitate non fiant notarii nisi cives, vos contra ipsius tenorem capituli notarium aliquem in dicta Avinionensi civitate exinde statuere nullatenus nec creari et statui permittatis nisi civis ejusdem fuerit civitatis [...] si quis notarius falsum comiserit, in ejus officio notarie in 100 lb. ray., et ab ipso prosus officio expellatur... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 306). Au XIV^e et au XV^e siècle, le faux monnayeur ne bénéficie pas d'un tel adoucissement de la législation. Il est encore sévèrement puni. Pour quelques exemples, v. N. GONTHIER, *Le châtement...*, *op. cit.*, p. 162 sq.